

**K-813**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MMC-102/MJMC-101**

**HISTORY OF JOURNALISM & CONTEMPORARY  
PERSPECTIVE**

**पत्रकारिता का इतिहास और समसामयिक परिप्रेक्ष्य  
(MAJMC)**

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on 'Development of Journalism in Uttarakhand'.

‘उत्तराखण्ड में पत्रकारिता का विकास’ पर एक आलेख लिखिए।

2. Write an editorial for a daily newspaper on any one current incident of India.

भारत की किसी एक समसामयिक घटना पर किसी दैनिक समाचार पत्र के लिए एक सम्पादकीय लिखिए।

3. Did the Missionaries contribute to the growth of Indian journalism. Explain the role of missionaries in Indian journalism.

क्या मिशनरियों ने भारतीय पत्रकारिता के विकास में योगदान किया? भारतीय पत्रकारिता में मिशनरियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. Can James Augustus Hickey be described as the father of Indian Press? Did Hickey Initiate the struggle for the freedom of the press?

क्या जेम्स ऑगस्टस हिक्की को भारतीय प्रेस का जनक कहा जा सकता है? क्या हिक्की ने प्रेस की स्वतंत्रता के लिए संघर्ष शुरू किए?

5. Write an article on Hindi journalism in the history of Indian journalism.

भारतीय पत्रकारिता के इतिहास में 'हिन्दी पत्रकारिता' पर एक लेख लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Udantamartand' was the first Hindi newspaper of India. Please explain.

'उदंतमार्तण्ड' भारत का प्रथम हिन्दी समाचार-पत्र था। स्पष्ट कीजिए।

2. What were the major movements in Uttarakhand before 1947?

1947 से पूर्व उत्तराखण्ड में चले प्रमुख आंदोलन कौन-से थे?

3. Explain the difference between political and cultural journalism.

राजनैतिक और सांस्कृतिक पत्रकारिता में अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Write about any four regional newspapers of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के किन्हीं चार क्षेत्रीय समाचार पत्रों के बारे में लिखिए।

5. What is religious journalism? What are the things to be kept in mind for religious reporting?

धार्मिक पत्रकारिता क्या है? धार्मिक रिपोर्टिंग के लिए किन बातों का विशेष ध्यान रखना होता है?

6. What did Dharamveer Bharti say about the objectives of cultural journalism?

धर्मवीर भारती ने सांस्कृतिक पत्रकारिता के उद्देश्यों के बारे में क्या कहा था?

7. What were Pandit Nehru's views about journalism?

पत्रकारिता के बारे में पण्डित नेहरू के क्या विचार थे?

8. What are the main duties of journalism? Describe.

पत्रकारिता के मुख्य कर्तव्य क्या हैं? वर्णन कीजिए।